
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА»

(ФГБОУ ВО «БГУ»)

Об утверждении Положения о предоставлении питания обучающимся

На основании Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 
273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения единого 
подхода к организации предоставления мер социальной поддержки лиц, 
относящихся к категории участников специальной военной операции, а также детей 
участников специальной военной операции, обучающихся в ФГБОУ ВО «БГУ»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о предоставлении питания обучающимся.
2. Начальнику Отдела продвижения Матонину В.В. разместить Положение о 

предоставлении питания обучающимся на официальном сайте университета 
http.www.bsu.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на проректора по 
воспитательной работе и молодежной политике Лагойду Н.Г.

« S /  » С — 20 ЛЬ г.
П Р И К А З

г. Улан-Удэ

Ректор / А.В. Дамдинов

http://http.www.bsu.ru


Проект приказа вносит:

Начальник Отдела воспитательной и А.А. Цыбиков
социальной работы 
« Л »  ^  20,l/j г.

Согласовано:

Проректор по воспитательной работе и 
молодежной политике 
« ^  20 г.
Начальник Юридического отдела 
« » 0$ 20Л!Г г.
Врио начальника Отдела документационного 
обеспечения управления
« 3>f» О'Ъ 20 г.

Н.Г. Лагойда 

В.Б. Сангажапов

С.В. Дульчаева



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЯТСКИЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА» 
(ФГБОУ ВО «БГУ»)

П О Л О Ж ЕН И Е  

О П РЕДО С ТА ВЛ ЕН И И  П И ТА Н И Я  О БУЧА Ю Щ И М С Я

УТВЕРЖДЕНО
Приказом ФГБОУ ВО «БГУ» 
от «3f » 0$ 2025г. -

г. Улан-Удэ



2

1. Общие положения

1.1. Положение о предоставлении питания обучающимся (далее - Положе­
ние) определяет порядок обеспечения бесплатным горячим питанием лиц, отно­
сящихся к категории участников специальной военной операции, а также их де­
тей, обучающихся в федеральном государственном бюджетном образовательном 
учреждении высшего образования «Бурятский государственный университет 
имени Доржи Банзарова» (далее -  Университет) по программам среднего профес­
сионального образования по очной форме обучения как за счет бюджетных ас­
сигнований федерального бюджета, так и за счет средств физических или юриди­
ческих лиц.

1.2. Положение разработано в соответствии с нормативными правовыми ак­
тами Российской Федерации, в том числе: Федеральным законом от 29.12.2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее -  Федеральный за­
кон № 273-Ф3), приказом Минпросвещения России от 24.08.2022 г. № 762 «Об 
утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельно­
сти по образовательным программам среднего профессионального образования», 
а также уставом и иными локальными нормативными актами Университета.

1.3. Для целей настоящего Положения применяются следующие основные 
понятия:

участники специальной военной операции - граждане Российской Федера­
ции, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области и (или) выполняющие 
(выполнявшие) задачи по отражению вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на Государственной 
границе Российской Федерации и приграничных территориях субъектов Россий­
ской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной опе­
рации на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской На­
родной Республики, Запорожской области и Херсонской области;

дети участников специальной военной операции -  дети лиц, указанных а аб­
заце втором настоящего пункта, в том числе усыновленные указанными лицами, 
находящиеся (находившиеся) под их опекой (попечительством), а также на ижди­
вении, и не достигшие возраста 18 лет.

1.4. Положение разработано в целях социальной поддержки семей участни­
ков специальной военной операции.

2. Порядок обеспечения питанием

2.1. Горячее питание предоставляется обучающимся однократно в дни фак­
тического посещения ими Университета, за исключением выходных и празднич­
ных дней.

2.2. В целях получения бесплатного питания родитель (законный представи­
тель) несовершеннолетнего обучающегося либо обучающийся, достигший восем­



3

надцатилетнего возраста, представляет в дирекцию колледжа письменное заявле­
ние, оформленное на бумажном носителе по образцу, представленному в Прило­
жении № 1 к настоящему Положению, с приложением следующих копий докумен­
тов:

свидетельства о рождении обучающегося -  в случае если обучающийся явля­
ется родным ребенком участника специальной военной операции;

свидетельства об усыновлении (удочерении) -  в случае, если обучающийся 
был усыновлен или удочерен участником специальной военной операции;

документа, подтверждающего участие родителя (законного представителя) 
либо самого обучающегося в специальной военной операции.

Документы, перечисленные в настоящем пункте (кроме заявления), не пре­
доставляются в случае их наличия в дирекции колледжа.

2.3. Основанием для предоставления горячего питания является приказ рек­
тора Университета.

2.4. Предоставление горячего питания прекращается в следующих случаях:
2.4.1. отчисления обучающегося из Университета;
2.4.2. предоставление обучающему академического отпуска;
2.4.3. отказа обучающегося от бесплатного питания;
2.4.4. установление Университетом факта недостоверности представленных 

обучающимся документов, указанных в пункте 2.2 Положения.
2.5. Предоставление горячего питания обучающимся прекращается со дня, 

следующего за днем наступления случаев, указанных в пункте 2.4 настоящего По­
ложения.

2.6. Финансовое обеспечение горячим питанием осуществляется за счет 
средств бюджетных ассигнований, в случае обеспечения ими Университета в уста­
новленном законодательством Российской Федерации порядке.

3. Заключительные положения

3.1. Настоящее Положение утверждается приказом ректора Университета, 
вступает в силу с момента его утверждения и действует до принятия нового локаль­
ного нормативного акта аналогичного назначения (новой редакции настоящего По­
ложения) или отмены Положения.

3.2. Изменения и дополнения в Положение вносятся по мере необходимости 
путём подготовки и утверждения новой редакции настоящего Положения. Обязан­
ности по подготовке проекта изменений и дополнений возлагаются на начальника 
Отдела социальной и воспитательной работы.

3.3. Настоящее Положение подлежит размещению на официальном сайте 
Университета http://www.bsu.ru в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

http://www.bsu.ru


4

Проект Положения вносит:
Начальник Отдела воспитательной и социальной рабо 
« Л» °? 2025 г.

Согласовано:
Проректор по воспитательной работе и молодежной 
политике
«21» ^  2025 г.
Начальник Юридического отдела 
« 5/ » #3  2025 г.
Врио начальника Отдела документационного 
обеспечения управления 
« ^ / »  2025 г.

A.А. Цыбиков

Н.Г. Лагойда

B.Б. Сангажапов

C.В. Дульчаева



5

Приложение №1
к Положению о предоставлении питания 
обучающимся, утвержденному приказом 
ФГБОУ ВО «БГУ»
от «__ » ______ 2025 г. № ___ - ОД

Образец

Ректору ФГБОУ ВО «БГУ» 
Дамдинову А.В.1

от

(фамилия, имя, отчество заявителя (при наличии)),

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу предоставить бесплатное горячее питание

(ФИО обучающегося (указывается полностью)) 

обучающемуся в ___________ группе по специальности _

Приложение:

(указать перечень прилагаемых к заявлению документов (при необходимости)) 

« » 20 г. /
(подпись) (расшифровка подписи)

1 В случаях отсутствия ректора по причине ежегодного отпуска, болезни, командировки и иных причин за­
явление оформляется на имя лица, исполняющего обязанности ректора.


		2025-04-08T12:03:36+0800
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА"
	Подпись документа




